
Me Christophe SABOURIN 
Commissaire-priseur habilité – SARL SABOURIN – SVV Agrément n° 2002-331 

6 rue du Cognet 86100 CHÂTELLERAULT - tel : 05 49 21 28 87 – fax : 05 49 23 24 54 – sabourin@chatelencheres.fr 

1 
 

 

JEUDI 8 OCTOBRE 2020 à 10 h 30 

 

LIVRES 

à l’unité et en vrac (170 lots) 

 
à l’Hôtel des Ventes et en Live 

 

 

Vente en Live et à l’Hôtel des Ventes 

 Expositions : mercredi de 17 à 19 h et jeudi de 9 h à 10 h 

 Enlèvement à l’issue de la vente ou sur rendez-vous.  Frais en sus : 21 % TTC + 3,60 % en live  

PAIEMENT comptant par CB (sur place si réseau ou à distance), virement bancaire, espèces (pour un 

total d’achat frais compris inférieur à 1000 €) ou encore par chèque avec 2 pièces d’identité  Les 

ordres d’achat ou demandes d’enchères téléphoniques reçus moins de 48h avant la vente seront pris 

en compte à la discrétion du commissaire-priseur compte tenu de leur envoi tardif.  

 

Enlèvement sur rendez-vous dans le respect des gestes barrières dans les 30 jours suivant la vente - 

Expéditions par MBE mbe2979@mbefrance.fr (voir conditions de vente en fin de liste) ou transporteur 

de votre choix (l'étude ne réalise pas les emballages). 

 

Exposition et vente dans le respect des gestes barrières avec port de masque obligatoire – 
Nombre de personnes limité dans la salle. Inscription obligatoire pour la vente en salle par 

email. 
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N° DESIGNATION ESTIMATION 

1 DESCRIPTION DE L'EGYPTE publiée par les ordres de Napoléon Bonaparte. Planches. Tome I seul (le 
tome 2 n'est jamais paru) . Paris, Institut d'Orient, 1988 ; fort volume in-4 relié toile de l'éditeur, 
jaquette, étui.  

40 60 

2 [BEAUX-ARTS] - Ensemble de 4 forts volumes grand In-4° aux Éditions Mazenod : LEROI-GOURHAN 
- Préhistoire de l'Art Occidental - PAPAIOANNOU - L'art Grec - MICHALOWSKI - L'art de l'ancienne 
Egypte - ANDRAE - L'art de l'ancienne Rome - 2 Jaquettes manquantes 

50 100 

3 [BEAUX-ARTS] - André MALRAUX et André PARROT (dir.), Collection "L'univers des formes", NRF, 
Gallimard, 6 volumes comprenant : Le premier Art chrétien, L'empire des Conquérants, Iran Parthe 
et Sassanide, Les Hittites, Sumer, Assur. et Collection "l'Art dans le monde". Editions Albin Michel. 
4 volumes comprenant : HOMMAN-WEDEKING - La Gréce Archaïque - MATZ - La Crète et la Grèce 
primitive - BANDI/BREUIL HOLM/LHOTTE LOMMEIL- L'Age de Pierre (40 000 ans d'art pariétal) - 
WOOLLEY - Mésopotamie et Asie Mineure - DISSELHOFF/LINNE- Amérique Précolombienne 

40 60 

4 [BEAUX-ARTS] - SALIN Édouard - La Civilisation Mérovingienne d'après les sépultures, les textes et 
le laboratoire. P., A. & J. Picard 1950-59 4 forts vol. in-4 brochés. Edition originale. Avec 57 planches 
et plus de 600 figures. 

40 60 

5 [BEAUX-ARTS] - REAU Louis. Iconographie de l'art chrétien.Tome III. Iconographie des Saints. 
Presses universitaires de France (PUF). 1958-1959 ; 3 forts vol. in-4, toile moutarde, motif en rouge 
au centre des plats supérieurs. Ces trois volumes couvrent toute l'iconographie des Saints et 
peuvent donc être considérés comme complets en soi. 

40 80 

6 [BEAUX-ARTS] - MALE Emile. L'Art Religieux du XII° siècle en France (1924) - L'Art Religieux du XIII° 
siècle (1925) - L'Art religieux de la fin du Moyen-Age (1925) - L'Art Religieux après le Concile de 
Trente (1932). Paris, Colin ; 4 volumes in-4 reliés. Très nombreuses illustrations. 

40 60 

7 [BEAUX-ARTS] - Dictionnaire universel de la peinture . Ed Robert . 1975 . 6 vol in-4 . Et éditions 
SKIRA. 7 volumes In-4 : Lascaux - La peinture Byzantine - La peinture Egyptienne - La peinture 
Romaine - La peinture Romane - Le Haut Moyen-Age - La Peinture Gothique. 

30 50 

8 [BEAUX-ARTS] - Editions du Zodiaque - collection de 6 volumes : Symboles, Invention, Bourgogne 
Romane, Roussillon Roman, Poitou Roman, Quercy Roman. On y joint deux volumes aux éditions 
Arthaud : VILLARD - Art de Provence et OURSEL- L'art de Bourgogne. 

20 40 

9 [REGIONALISME] - BENOIST Félix - La Bretagne contemporaine. Sites pittoresques, monuments, 
costumes, scènes de moeurs, histoire, légendes, traditions usages des 5 départements de cette 
province. 5 vol. gd in-folio reliés avec décor d'hermines. Grenoble Ed. des 4 Seigneurs 1977. Avec 1 
carte en couleurs de la Bretagne, 5 frontispices 164 planches lithographiées. Réimpression de celle 
de 1865. Justification de tirage : tirage de tête. fait partie des 50 exemplaires de grand luxe 
numérotés de I à L, porte le numéro XVI.  

80 150 

10 Réunion de 3 ouvrages In-Folio : CARCOPINO - Le Vatican. Léonor FINI - Miroir des Chats. Et le livre 
de Léonor FINI avec la collaboration de José ALVAREZ. 

5 15 

11 [BEAUX-ARTS] - MUNTZ Eugène - Histoire de l'Art pendant la Renaissance. Hachette, 1891, Italie 
L'âge d'or , grand In-4 richement relié dos à nerfs ornés. MUNTZ Eugène - Histoire de l'Art pendant 
la Renaissance. Hachette, 1891, Italie Les primitifs. grand In-4 dos à nerfs ornés et JACQUEMART 
Albert - Histoire du Mobilier - Hachette 1876 - In-4 relié dos à nerfs ornés. On y joint : FLAMMARION 
- Le Monde avant la création de l'homme. In-4 relié.  

30 50 

12 [BEAUX-ARTS] - MICHEL André - Les Chefs d'Œuvre de l'art au XIXème siècle. 5 volumes grand In-4 
: la peinture française en 3 Vol - La peinture étrangère - La sculpture. 1/2 reliure maroquin rouge 
dos à nerfs ornés. 

30 50 

13 [BEAUX-ARTS] - Collection Connaissance des Arts "Grands artisans d'autrefois" : Les porcelainiers 
du XVIIIème siècle français - Les ébénistes du XVIIIème siècle français -Les grands orfèvres de Louis 
XIII à Charles X -L'Œuvre des daïenciers français du XVIème à la fin du XVIIIème. 4 Volumes grand 
In-4. 

15 30 

14 [BEAUX-ARTS] - Jerome BOSCH. Bruxelles, éditions Arcades, 1972 ; grand in-4, reliure éditeur, étui. 20 40 

15 [HISTOIRE] - SAUVAL Henri - Histoire et Recherches des antiquités de la ville de Paris. Editions du 
palais Royal. Paris. 1974. Réimpression de l'édition de Paris 1724. 3 Volumes In-4. 

15 30 

16 [SCIENCES] - FIGUIER Louis - Réunion de 4 Volumes In-8 reliés avec dos à nerfs ornés : La Terre avant 
le déluge (contenant 25 vues idéales de paysages de l'ancien monde dessinées par Riou, 325 autres 
figures et 8 cartes géologiques coloriées). Hachette Paris 1864. Vies des Savants illustres depuis 
l'antiquité jusqu'au 19ème siécle (accompagné de portraits et gravures). Paris 1866. Les grandes 
inventions anciennes et modernes dans les sciences l'industrie et l'art (ouvrage illustré à l'usage de 
la jeunesse). Hachette Paris 1865. La Terre et les Mers ou désciption physique du globe (contenant 
8 vignettes dessinées et 20 cartes). Hachette Paris 1866. 

20 40 
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17 [HISTOIRE] - BARBEY Jean - Le Conseil des ministres sous la Restauration. 1 Vol In-4 broché avec 
envoi autographe signé.  

10 20 

18 [ART] - CAHIER Charles - Nouveaux mélanges d'archéologie, d'histoire et de littérature sur le 
Moyen-Âge. Curiosités Mystérieuses - Ivoires, Miniatures, Emaux. Paris Firmin-Didot, 1874. Deux 
volumes grand in-4, brochés. (Couvertures abîmées, traces d'humidité) 

20 40 

18 bis HAWARDE (John) Les Reportes Del cases in camera stellata 1593 to 1609 edited by W.P. Baildon – 
Alfred Morrison, 1894 – in-4 : 504 p. – bradel toile bleue, titre doré au dos et au plat. Tirage à 250 
exemplaires. La Star Chamber était en Angleterre une haute cour de justice qui apparut en 1487, 
elle fut abolie en 1641. Très impopulaire, elle donna lieu à des décisions arbitraires et à des abus 
de pouvoir. Expert Mme Cécile PERRIN - 06 11 97 01 70 - cileperrin@gmail.com 

20 40 

19 [HISTOIRE] - LAS CASES Emmanuel de - Mémorial de Sainte-Hélène par le Comte de las Cases - 
Ernest Bourdin éditeur à Paris - 1842 - tomes 1 et 2 en 2 volumes In-4 en demi-reluire de cuir rouge 
- dos à nerfs ornés - illustrations de Charlet. Quelques rousseurs sinon bon exemplaire. 

30 60 

20 [HISTOIRE] - MARTIN Henri - Histoire de France depuis les temps les plus reculés jusqu'en 1789. 
Paris, Furne, 1864. 17 volumes grands in-8 (16 vol. et 1 de tables), demi reliure marron, dos à nerfs 
ornés. Légères rousseurs par endroits. Bel état d'ensemble. 

40 60 

21 [SCIENCES] - DARWIN Charles - La descendance de l'homme et la sélection sexuelle. Traduit par 
Edmond Barbier. Troisième édition française. Paris, Reinwald, 1881. In-8, cartonnage vert éditeur.  

80 100 

22 [MUSIQUE] - RAMBOSSON Jean Pierre - Les harmonies du son et l'histoire des instruments de 
musique. Ouvrage illustré de 200 gravures et de 5 planches chromolithographiques. Paris, Firmin 
Didot et Cie, 1878. In-8 1/2 chag. ép., dos à nerfs orné. Tête dorée. Bon ex. Légères rousseurs par 
endroits. 

30 50 

23 [REGIONALISME] - LA VARENDE Jean de - Chateaux de Normandie Itinéraire sentimental Eure 
Calvados - Plon 1958 

5 10 

24 [MÉTRO]. - Le Chemin de fer métropolitain de Paris.- Paris, 1931.- In-4 ; cartonnage illustré de 
l'éditeur. Intéressant album illustré publié à l'occasion de l'Exposition coloniale internationale de 
1931 retraçant l'histoire du Métro parisien depuis son origine. Album usagé, état moyen. 

30 50 

25 [MONTAGNE] - SAMIVEL - L'Opéra de pics - Cinquante compositions de Samivel. Précédées de la 
réponse des hauteurs. Grenoble et Paris, Arthaud, 1944, in-4° en feuilles sous couverture blanche 

60 100 

26 [POESIE] - SAURY Alain - Le miel et la cire. Poème. Préface de Jean Marais - Paris ; Michel de 
l’Ormeraie, 1978 - 1 volume In-8° - De pâles rousseurs éparses - Reproduction de 6 lettres 
manuscrites à l’auteur et 11 dessins inédits en noir par Jean Cocteau, 24 poèmes d’Alain Saury et 3 
dessins de Ray Bret Koch - Reliure éditeur soie rouge orné d’1 dessin de Jean Cocteau reproduit en 
or et noir sous rhodoïd - Gardes moirées or et noir - Dos titré or en long - Tranches dorées - Bon 
exemplaire numéroté (275 sur 500 de tirage total). 

30 60 

27 [PAQUEBOT - VOYAGES] - Réunion de 3 fascicules : un dépliant de la Cie générale Transatlantique 
coupe longitudinale du paquebot Ile de France. 32 x 21 cm (décoloration), un fascicule sur les 
chantiers et ateliers Augustin Normand Le Havre France et un fascicule sur les chantiers et ateliers 
Penhoët de Saint Nazaire (traces d'humidité et usures). 

30 60 

28 LAURENS Jean-Pierre - Prisonniers de guerre. 1918. Album oblong; illustré de 16 planches pleine 
pages en plus de la couverture. On y joint 13 feuillets : le père duchêne illustré (an 87 et 88) 
(déchirures et pliures) 

20 40 

29 DORMOY Marie - Le Chat Miton - éditions spirale Paris. Préface de Paul Léautaud. Album de 27 
pages 

5 10 

30 [VOYAGES] - BOUGAINVILLE (Hyacinthe-Yves-Philippe-Potentien, baron de) & TAILLEMITE 
(Etienne). Bougainville et ses compagnons autour du monde 1766-1769. Journaux de navigation 
établis et commentés par Etienne Taillemite. Paris, Imprimerie Nationale, 1977. 2 vol. in-4 toile 
bleue de l'éd., vignettes couleurs et titres dorés sur les plats, titre doré au dos, sous étui commun 
de l'éd. illustré en couleurs. Complet des 3 cartes dépliantes insérées au dernier contreplat du tome 
II. Abondante illustration dans le texte. Très bon ex. 

80 100 

31 [HISTOIRE - PHILOSOPHIE] - HERMAN Grégoire - Le livre de l'occident - 4 Volumes grand In-4. Ed. 
Originale Genève Kister 1965. tirage de tête numéroté 57/400 enrichi d'une eau forte originale de 
Michel Ciry. Avec envoi autographe signé. Belle reliure de l'éditeur, tranches dorées, titres dorés au 
dos et écriture dorée sur les plats, sous étui.  

50 100 

32 [SCIENCES] - FIGUIER Louis - Les Merveilles de l'Industrie, description des principales industries 
modernes et Les Merveilles de la Science ou description populaire des inventions modernes. Furne 
Paris. Deux ensembles de 4 volumes In-4. Demi-reliure maroquin rouge, titres et nerfs dorés sur les 
dos, nombreuses illustrations, quelques rousseurs et dos légèrement frotté. 

30 60 

33 [ASTRONOMIE] - FLAMMARION Camille - Les étoiles et les curiosités du ciel et Les terres du ciel. 
Deux volumes In-4. Paris, Flammarion. 1882 et 1884. Nombreuses illustrations. Dos à nerfs 
richement ornés et titres dorés. Quelques rousseurs. Bel exemplaire. 

30 50 
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34 [BANDES DESSINÉES] - Achille Talon et l'esprit des lois, Achille Talon aggrave son cas et Achille Talon 
a un gros nez. On y joint une BD d'Astérix en latin : Astérix Apud Gothos. 

5 10 

35 [BANDES DESSINÉES] - Edgar P. JACOBS. Les aventures de Blake et Mortimer. Edition anniversaire 
1987-2007 l'intégrale, complet de ses 12 albums. 

10 20 

36 [PARIS] - Le Plan de Louis Bretez dit "Plan de Turgot" Paris. Editions Les Yeux Ouverts 1966. Grand 
In-Folio, maquette et couverture de François Doat, comprenant 20 planches, dans un emboitage. 
Quelques pliures à l'emboitage. 

30 50 

37 LA PLEIADE - BALZAC Honoré de, La Comédie Humaine volumes 6 et 7. Un dos déchiré.  10 20 

38 [POESIE] - ELUARD Paul. Premiers Poèmes. 1913-1921. Mermod, Lausanne 1948. Justifié 22/2000. 
In-8 broché.  

40 60 

39 [ARCHEOLOGIE - ORIENT] - MALRAUX André, Le Musée Imaginaire de la Sculpture Mondiale, des 
bas-reliefs aux grottes sacrées. Un volume In-4. Paris, NRF, Gallimard 1954. Justifié 6273/7000. 

20 40 

40 [LITTÉRATURE] - Réunion de 4 ouvrages en 11 volumes richement reliés : BALZAC Honoré de, les 
Contes drolatiques, 3 volumes in-4 illustrée de 425 dessins par Gustave DORÉ, 1855 réédition 
Michel De L'Ormeraie, Paris 1973. GRANDVILLE, Scènes de la vie privée et publique des animaux, 4 
volumes in-4, 1842 réédition Michel de l'Ormeraie, Paris 1972. HOFFMANN, Contes fantastiques, 
illustré par Gavarni, 2 volumes in-4, réédition Michel de l'Ormeraie, Paris 1977. DEMAZIERE Albert, 
Anthologie de la poésie française, du Moyen-Age à nos jours, 2 volumes grand In-4, Genève, de 
Crémille 1989. 

40 60 

41 LITTRÉ Emile. Dictionnaire de la langue française en 5 volumes dont un de supplément grands In-4. 
Hachette, Paris 1885. Reliure à nerfs ornés et titres dorés. On y joint BESCHERELLE. Dictionnaire 
National ou dictionnaire universel de la langue française. 2 volumes grands In-4 (1 déchirure et 
plires au début du 1er tome et reliures frottées). Paris Garnier 1867. 

30 50 

42 [LITTÉRATURE] - VERNE Jules. Ensemble de 84 volumes In-4 aux éditions Michel de l’Ormeraie (1976 
/1978). Reproductions à l’identique des éditions Hetzel. reliures toilées à décor polychrome 
réhaussé d'or. Complet de ses suppléments : MARTIN Charles Noël - La vie et l'œuvre de Jules Verne 
- et VERNE Jules - La découverte de la Terre - 3 Vol In-4 

280 350 

43 [LITTÉRATURE] - Réunion de : PAGNOL Marcel - Oeuvres. Éditions Pastorelly 1973. 13 volumes in-8 
illustrés en couleurs par DUBOUT, Suzanne BALLIVET, André BERTRAN…Plein cuir bleu de BOUTAN 
MARGUIN orné de motifs floraux avec signature de l'auteur en doré sur le premier plat. Tranche 
dorée. Bel exemplaire. MOLIERE - Oeuvres -Editions Arnaud de Vesgre 1975. 6 volumes In-4 
réedition de l'édition originale de 1734 illustrée par Oppenor, Boucher et Blondel. Numéroté 
11/1000. Belle reliure plein cuir marron à nerfs ornés et titres dorés avec les armes de France sur 
les plats. Tranche dorée. RABELAIS François - Oeuvres - Paris, Michel de l'Ormeraie, 1971. 6 vol. in-
4 reliure bordeaux d'éd. à décor doré d'après les illustrations de Gustave Doré et tranche dorée. 
Réimpression de l'édition originale de 1873.  

80 150 

44 FRISON-ROCHE Roger et TERRASSE Pierre - Mont Blanc aux sept vallées. In-8 broché avec signature 
de Frison-Roche sur la page de titre, complet de sa carte des sept vallées du Mont Blanc. Tranche 
décollée. Bel exemplaire. 

40 60 

45 [LITTÉRATURE] - CORNEILLE Pierre - Théâtre complet, précédé de la vie de l'auteur par Fontenelle 
et suivi d'un dictionnaire donnant l'explication des mots qui ont vieilli. Paris, Laplace, Sanchez et cie 
1877. In-4. Demi-reliure rouge, dos à nerfs ornés, double filet doré sur les plats, tête dorée, tranche 
dorée. Portrait couleur h.-t. 

15 30 

46 [LITTÉRATURE] - AYMÉ Marcel - Oeuvres romanesques - Paris ; Flammarion, 1977 - 6 volumes In-8 
- Illustrations hors texte en couleurs de Roland Topor - Reliure éditeur skyvertex bleu et argent - 
Emboîtages bordés - Dos titrés et tomés argent - Têtes argentées - Très bel exemplaire numéroté 
sur papier vergé.  

30 50 

47 [LITTÉRATURE] - PREVERT Jacques - Oeuvres, paroles et spectacles. 4 volumes in-4 dans leur 
emboîtage. Aquarelle de Folon aux éditions André Sauret, Milan 1983, numéroté 9145. 

50 80 

48 [MOBILIER] - Réunion de 6 fascicules de mobilier, 4 de meubles MD et 2 de meubles Oscar. 10 20 

49 [ARTS DECORATIFS] - Carton comprenant : Dictionnaire illustré des antiquités et de la brocante de 
Jean BEDEL, Collection Connaissance des arts, en deux volumes in-4 : la décoration, Plaisirs de 
France : Les styles régionaux, Styles de France : Meubles et ameublements 1610-1920 et Objets et 
collection 1610-1920, Décoration de France à la campagne, en 4 volume in-4 dans leur étui. 6 
volumes de décorations divers de la Collection Meubles et Ensembles. 

20 40 

50 Carton comprenant : MOULIN Léo : les lithurgies de la table, LEPRINCE-RINGUET : l'aventure de 
l'électricité, Dictionnaire des noms de famille et des prénoms, Les libraires associés 1964 : l'univers 
de l'encyclopédie, MASSIN : les cris de la ville, commerces ambulants et petits métiers de la rue, 
BLANCHE Pierre : dictionnaire et armoriales des noms de famille de France, STRANDH Sigvard : Les 

20 40 
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machines histoire illustrée, Les inventions qui ont changé le monde - guide illustré du génie humain 
à travers les âges. 

51 [MOYEN-ÂGE] - Carton comprenant : SUMNER MCK CROSBY : L'abbaye royale de Saint-Denis, 
GAUTHIER Marie-Madeleine : Emaux du Moyen-Age occidental, DELORT Robert : Le Moyen Age, 
histoire illustrée de la vie quotidienne, FOUQUET Jean et MALO Henri : Les heures d'Etienne 
Chevalier, La tapisserie de Bayeux, Flammarion 1957, DE MIRÉ Georges et Valentine 
(photographies) : Le Mont-Saint-Michel au péril de la mer, Mgr BEJOT (présentation) et PORRET 
Maurice (photographies) : Notre-Dame de Reims. DESCHAMPS Paul et THIBOUT Marc : La peinture 
murale en France, FELIVIEN Michel : Histoire de l'abbaye royale de Saint-Deny en France. 

25 50 

52 [ARTS DECORATIFS] - Carton comprenant: Collection Connaissance des Arts : Le XVIIème, le 
XVIIIème, le XIXème siècle français en 3 volumes, Edition Plaisirs de France : Les styles français, le 
mobilier du Moyen-Age au modern style, LERIS Janine et LAFFARGUE : comment reconnaitre les 
styles de mobilier régional, ISNARD Guy : Faux et imitations dans l'art en 2 volumes, L'Encyclopédie 
des Styles d'hier et d'aujourd'hui, Par le Musée des Arts Décoratifs : chefs d'oeuvre de la curiosité 
du monde (catalogue de l'exposition de la CIMOA de juin à septembre 1954), les Trésors de 
l'Orfèvrerie du Portugal (catalogue de l'exposition de novembre 1954 à janvier 1955), TILMANS 
Emile - Le Bijou, Catalogue de la deuxième foire des antiquaires de mai 1958, RAIBAUD : traité de 
la garantie des matières et ouvrages d'or et d'argent, Paris 1825. 

20 40 

53 [BEAUX-ARTS] - Carton comprenant : MEISS Millard : grandes époques de la fresque, VAUDOYER 
Jean-Louis : les peintres provençaux, GENAILLE Robert : la peinture dans les anciens Pays-Bas de 
VAN EYCK à BRUEGEL, JAKOWSKY Anatole : les proverbes vus par les peintres naïfs, GENAILLE 
Robert : Bruegel, DAUMIER : les gens de médecine et professeurs et moutards, LEYMARIE Jean : la 
peinture hollandaise, PIEYRE DE MANDIARGUES André : Arcimboldo le Merveilleux, MAUCLERE 
Jean : Rubens, Georges de la Tour (catalogue de l'exposition à l'Orangerie de mai à septembre 
1972), divers ouvrages sur la peinture, dont Degas, le paysage anglais, Dürer, Poussin, Van Gogh et 
divers catalogues d'exposition. 

30 50 

54 [ARTS - DIVERS] - Carton comprenant : DUFOURCQ Norbert : le livre de l'orgue français (tome II), 
KRAMER : l'histoire commence à Sumer, les faïences de Delft (l'œil du connaisseur), RANDIER Jean 
: l'antiquaire de marine, Nadar en deux tomes : photographies, dessins et écrits (Arthur HUBSHMID, 
éditeur), GUYE Samuel et MICHEL Henri : mesures du temps et de l'espace, horloges, montres et 
instruments anciens, GANS-RUEDIN : connaissance du tapis, les faïences françaises caractéristiques 
et marques (Tardy), et divers 

20 40 

55 [GEOLOGIE] - RECLUS Elisée : La Terre - les continents, RAGUIN : géologie des gites minéraux, 
MARTONNE de : Traité de géographie physique en deux tomes, ABRARD René : géologie de la 
France, THEOBALD et GAMA : 2 ouvrages : stratigraphie et géologie générale - pétrographie, MORET 
: précis de géologie, et divers ouvrages de géologie et de minéralogie. 

15 30 

56 [MOYEN-AGE - ARCHITECTURE] - LASTEYRIE de : l'architecture religieuse en France à l'époque 
gothique (deux volumes) et à l'époque romane (un volume), AUBERT : La cathédrale de Chartres, 
GERARD Robert : Saint Gilles de Montoire XIème siècle, cahiers de la civilisation médiévale pour 
l'année 1958 en 4 tomes, et deux volumes et un fascicule de planches sur l'abbaye de Ligugé. 

20 40 

57 [MOYEN-AGE - ARTS] - Collection La peinture romane : fresques de Tavant, NANTEUIL Jacques : à 
travers la Saintonge romane (lithographies d'Hélène Besnard Giraudias), CROZET René : L'art roman 
en Poitou, Fresques romanes des églises de France (éditions du Chêne 1949), GIEURE Maurice : Les 
églises romanes en France (en deux volumes aux éditions du Louvre), CHRIST Yvan : Cathédrales de 
France, THIBOUT Marc : églises gothiques en France, Miniatures des premiers siècles du Moyen-
Age (Paris, Plom 1951), et 3 petits ouvrages sur les fresques romanes en France, Saint Philibert de 
Tournus et l'église de Conques. 

20 40 

58 [MOYEN-AGE - VITRAIL] - BÉGBUL Lucien : Les vitraux, Préface de Paul Claudel : vitraux des 
cathédrales de France XII et XIIIème siècles (Paris, Plom 1951), Vitraux des églises de France 
(éditions du Chêne 1947), MARCHINI Guiseppe : le  vitrail italien, Musée des Arts Décoratifs 
(direction) : Le vitrail français (édition Des Deux Mondes 1948), VERRIER Jean : Vitraux de France 
au XII et XIIIème siècles, et divers ouvrages sur les vitraux. On y joint un ouvrage broché HENRIVAUX 
Jules : La verrerie au XXème siècle.  

20 40 

59 [PRÉHISTOIRE] - ZERVOS : l'art de l'époque du renne en France, COSQUER Henri : la grotte Cosquer 
- Plongée préhistorique, BANDI et MARINGER : l'art préhistorique, Abbé BREUIL : Centuries of cave 
art, Abbé BREUIL et BEGOUËM Henri : les cavernes du Volb, MARINGER : l'Homme préhistorique et 
ses dieux, BREUIL et LANTIER : les Hommes de la pierre ancienne, LHOTE Henri : A la découverte 
des fresques du Tassili, NOUGIER et ROBERT : Rouffignac, et divers 

20 40 

60 [ARCHEOLOGIE] - ENLART Camille, DECHELETTE Joseph et GRENIER Albert  : Manuel d'archéologie 
française, Architecture civile et militaire, Manuel d'archéologie préhistorique, celtique et gallo-
romaine, Manuel d'archéologie gallo-romaine. Ensemble d'ouvrages brochés en 10 volumes. 

20 40 

61 [ARCHEOLOGIE] - DUMAS Frédéric : épaves antiques, introduction à l'archéologie sous-marine 
méditerranéenne, SINTAS Pierre : Manuel d'archéologie punique (1er tome), EYDOUX Henri-Paul : 

20 40 
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les grandes dames de l'archéologie, A la recherche des mondes perdus - les grandes découvertes 
archéologiques, CERAM : L'aventure de l'archéologie, BURROWS Millar : Les manuscrits de la Mer 
Morte, KELLER Werner : La Bible arrachée au sable, et divers 

62 [SPELEOLOGIE] - CASTERET Norbert : La Grotte Taboue, 30 ans sous terre, Dans les glaces 
souterraines, Au fond des gouffres, Les cavernes, Au pays des eaux folles, L'appel des gouffres, 10 
ans sous terre, Ma vie souterraine, Aventures sous terre (2 tomes), Exploration, Ténèbres, 
Profondeurs, Sondeurs d'abîmes, En rampant, Ce que j'ai vu sous terre, BAURES Jacques : 
L'aventure souterraine, WEITÉ Pierre : La spéléologie, alpinisme à l'envers, TROMBE Félix : Traité 
de spéléologie, LOUBENS Marcel : Ses souvenirs, nos témoignages, réunis par Henri BROSSET, 
BOURGIN André : Dauphiné souterrain, MINVIELLE Pierre : Guide de la France souterraine, et divers 
dont Max GALLO 

20 40 

63 [VOLCANOLOGIE] - TAZIEFF Aroun : Les Volcans, La Souffrière et autres volcans, Cratères en feu, 
L'eau et le feu, L'Etna et les volcanologues, L'odeur de souffre, Quand la Terre tremble, Erebus 
volcan Antarctique, Niragongo le volcan interdit, 25 ans sur les volcans du Globe (3 tomes), Le 
gouffre de la Pierre Saint-Martin, et divers 

15 30 

64 [MONTAGNE] - CEGOGNE de Henry et COUZY Jean (direction) : Les alpinistes célèbres, édition 
Mazenod 1957 (cartonnage éditeur), GAUSSEN Henri et BARUEL Paul : Montagnes, la vie aux hautes 
altitudes, FRISON-ROCHE Roger : Les montagnes de la Terre, description générale des montagnes 
et La montagne et l'Homme, histoire de l'alpinisme (2 volumes), REBUFFAT Gaston : Neige et roc 
(avec envoi autographe signé), MARTEL: Les Causses Majeurs, avec 3 cartes hors-texte et 410 
illustrations de l'auteur (Millot 1936), Les Cévennes et la région des Causses, SAMIVEL : Cimes et 
Merveilles, CHEVALLIER Jean-Jacques : Grenoble et ses montagnes (couverture de SAMIVEL) et 
divers petits fascicules 

40 60 

65 [MONTAGNE] - SAMIVEL : Contes à pic (ornés de 10 lavis de l'auteur), ERZOG Maurice et ICHAC 
Marcel : Regards vers l'Anapurna (complet de sa carte des massifs de l'Anapurna et du Dhaulagiri), 
expédition française 1950 dans l'Himalaya du Népal, ERZOG Maurice : Anapurna 1er 8000, FRANCO 
Jean : Makalu, MAZEAUD Pierre : Everest 78, READ Piers Paul : Les survivants, FRISON-ROCHE Roger 
: La montagne aux écritures, PROAL Jean : Pays du chamois, MARAINI Fosco : Tibet secret, 
REBUFFAT Gaston : Etoiles et tempêtes (avec envoi autographe signé), TERRAY Lionel : Les 
conquérants de l'inutile, des Alpes à l'Anapurna, MANN Thomas : La montagne magique (en 2 
tomes) avec son étui. 

30 50 

66 [ARCHEOLOGIE] - EYDOUX Henri-Paul : Monuments méconnus - Provence, L'histoire arrachée à la 
Terre, Collection d'un Monde à l'Autre, Plom en 7 volumes d'archéologie nationale, et dans la même 
collection : CERAM : Des dieux, des tombeaux, des savants, LE GAL Joël : Alésia - archéologie et 
histoire, COLIN-SIMARD : La préhistoire au grand soleil - découverte archéologique de la France, 
CLEBERT Jean-Paul : Provence antique (2 tomes), GEOFFROY René : Les sépultures à char du premier 
âge du fer en France, Le Trésor de Vix, HATT Jean-Jacques : La tombe gallo-romaine, EYDOUX Henri-
Paul : La France antique, Par le CNRS : Carte archéologique de la Gaul romaine Haute Vienne et 
Indre-et-Loire en deux fascicules 

15 30 

67 [ARCHEOLOGIE - DIVERS] - EYDOUX Henri-Paul : Châteaux fantastiques (Flammarion, 5 volumes), 
VIOLLET-LE-DUC Eugène : Histoire de l'habitation humaine depuis les temps préhistoriques jusqu'à 
nos jours et Histoire d'une forteresse (2 volumes brochés en mauvais état), GUERDAN : Vie, 
grandeurs et misères de Byzance, RUSPOLI Mario : Petit bréviaire de la cuisine étrusque et romaine 
(livre de cuisine, illustré par MOSÉ et envoi autographe signé de l'illustrateur et de l'auteur), RICH 
Anthony : Dictionnaire des antiquités romaines et grecques (accompagné de 2000 gravures d'après 
l'Antique), FLORNOY Bertrand : L'aventure Inca, STIERLIN Henri : L'art de l'Islam en Orient, d'Ispahan 
au Taj-Mahal, BOLOGNA Giulia : Merveilles et splendeurs des livres du temps jadis. 

30 60 

68 [ART] - ARCHIMBAUD d' Nicholas : Louvre, SICHY Bodo : Arts et secrets des bâtisseurs des âges de 
l'architecture, LOTHROP : Les trésors de l'Amérique pré-colombienne, Mosaïque byzantine en Italie, 
Plom 1952 (14 planches couleurs), ANJOU d' René : Traité de la forme et devis d'un tournoi (édition 
Verve, Paris 1946), MOREL-FATIO : Marines (recueils de planches), RÉAU Louis : Histoire du 
vandalisme - les Monuments détruits de l'art français (2 tomes), STERNBERG : Ports en haut forte - 
Les ports du Monde vus par les graveurs au 19ème siècle, ENGE Torsten Olaf et SCHRÖER Karl 
Friedrich : L'architecture des jardins en Europe 1450-1800 - du jardin de villa de la Renaissance 
italienne au jardin paysager à l'anglaise et deux fascicules, l'un sur le Musée de Bogota et l'autre 
sur la Renaissance italienne 

20 40 

69 Important ensemble de revues et journaux dont Noir et Blanc, Point de vue, Jours de France et 
l'Illustration des années 48-49 et de la fin des années 70. 

5 15 

70 Très important ensemble de la revue Pilote des années 60 et 70. 50 100 

71 Important ensemble de l'hebdomadaire Le Journal de Mickey des années 60. 15 30 
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72 Ensemble de 15 volumes In-12 reliés XVIIIème : Causes célèbres et intéressantes avec les jugements 
qui les ont décidées, à Paris chez la veuve Delaulne, rue Saint Jacques, 1736 CPR. (incomplet).  

50 60 

73 Ensemble d'ouvrages reliés XVIIIème : DOMAT : Les loix civiles dans leur ordre naturel ;  le droit 
public et legum delectus (2 tomes en un volume in-folio 1756),  BOURJON François : Le droit 
commun de la France et la coutume de Paris tome 2nd, In-Folio, 1970 CPR, CORNELII Iansenii : Et 
Pentateuchus Civet Commentarius Moysis Paris 1661, In-8, Sancti Hilarii Opéra, Paris 1652 CPCR, 
in-4. L'ensemble dans des reliures ornées d'époque XVIIIème en mauvais état. 

40 80 

74 Ensemble d'ouvrages reliés du XVIIIème siècle : Abrégé de l'Histoire de l'Ancien Testament en 6 
volumes in-12 (incomplet) Paris 1751, Essai Moral contenu en divers traités, en 11 volumes in-12 ( 
(incomplet) Paris 1714 CPR, Lettres de Madame la Marquise de Pompadour depuis 1746 jusqu'à 
1762, 2 tomes en 1 volume In-12, Londres 1784. L'ensemble dans des reliures ornées d'époque 
XVIIIème en état moyen. 

50 80 

75 Ensemble d'ouvrages reliés du XVIIIème siècle : Nouveau dictionnaire historique ou Histoire 
Abrégée de tous les hommes qui se sont faits un nom […] en 6 volumes in-8 (complet), Paris 1772, 
VOLTAIRE : La Henriade, Poèmes, La Haye 1770, in-12, POULIGNAC de Cardinal: L'anti-Lucrèce, 
poème sur la religion naturelle (tome 2nd) Paris 1767 CPR, Les Confessions de Saint-Augustin 
traduites en français Arnauld d'ANDILLY, Paris 1665, in-12, frontispice d'après Philippe de 
Champaigne 1642, Analyses raisonnées de Bayle (tome III) in-12, Londres 1755. L'ensemble dans 
des reliures ornées d'époque XVIIIème en état moyen. 

40 80 

76 Ensemble d'ouvrages reliés du XIXème siècle : BOILEAU DES PRÉAUX : Œuvres, trois tomes in-8, 
Paris 1832, FERRAND Antoine : L'esprit de l'Histoire, 4 tomes in-8, Paris 1809, VICTORIN-FABRE : 
tableau littéraire du XVIIIème siècle suivi de L'éloge de la Bruyère, un volume in-8, Paris 1810, LA 
CRETELLE : Histoire de France pendant le XVIIIème siècle (tome 7 et 8), Assemblée Constituante 
(tome 1 et 2), deux volumes in-8, Paris 1821, et 10 volumes divers début XIXème. 

40 80 

77 Ensemble de volumes reliés du XIXème siècle - LAMARTINE de Alphonse : Premières méditations et 
Nouvelles méditations. Reliures à plats ornées au petit fer des symboles du collège de Châtellerault, 
PASCAL Blaise : Lettres écrites à un provincial, MAISTRE de Xavier : Oeuvres complètes, FABRE 
Joseph : La chanson de Roland, CELLIER : Vers mémotechniques, 500 dates historiques, BERANGER 
de : Oeuvres complètes (ornées de 44 gravures) en deux tomes, LAMARTINE de Alphonse : 
Recueillements poétiques, poésies diverses et discours, RABELAIS François : Oeuvres, LA FONTAINE 
de Jean : Fables (illustrations de GRANDVILLE), QUÉTELET : Elements d'astronomie, SAND George : 
Le meunier d'Angibault, ZOLA Emile : Une page d'amour, SANDEAU Jules : La maison de Penarvan, 
et MERLET Gustave : Etudes Littéraires sur les grands classiques latins. 

20 40 

78 Ensemble de volumes reliés du XIXème siècle - WILLY Colette : La maison de Claudine, Claudine à 
Paris, Claudine emménage, WELLS : La machine à explorer le temps, MERIMÉE Prosper : Colomba, 
suivie de La Mosaïque et autres contes et nouvelles, LOTI Pierre : Le roman d'un spahi, MOSELLY 
Emile : Terre Lorraine, MAUPASSANT de Guy : Bel Ami, GERUZEZ Eugène : Essais d'histoire littéraire, 
MIREBAU Octave : Le journal d'une femme de chambre, PASCAL Blaise : Pensées, suivi de LA 
BRUYERE : Caractères, DESCARTES René : Oeuvres morales et philosophiques, Cours complet de 
langue anglaise. 

20 40 

79 Ensemble de volumes reliés du XIXème et début XXème siècle : LAMOTHE de Alex : la fille du bandit, 
RENARD Jules : Poil de carotte (illustré par POULBOT), WISS : Le Robinson suisse (nombreuses 
illustrations), BERTHOUD Henry : Contes du Docteur Sam, MÜLLER : La morale en action par 
l'Histoire (illustrations de PHILIPPOTEAUX), HENAULT et MICHAUD : Abrégé chronologique de 
l'Histoire de France, MOLIERE : Oeuvres (illustré par Tony JOHANNOT), MUSSET de Alfred : Oeuvres 
(illustré par BIDA). 

20 40 

80 Ensemble de volumes reliés du XIXème et XXème siècle : Lectures pour tous en 5 volumes entre 
1898 et 1903, La Presse Illustrée 1878-1879 (rongé) et divers ouvrages incomplets en 4 volumes 

5 15 

81 Ensemble de volumes reliés du XIXème et XXème siècle : GABOURO Amédée : Histoire de Louis XIV, 
WISS : Le Robinson suisse, STAHL : Histoire d'un âne et de deux jeunes filles (illustré par SCHULER), 
Maroussia (illustré par SCHULER), Album du Sacré-Cœur de Jésus (illustré par HALLEZ), MALOT 
Hector : Sans-Famille (illustré par BAYARD), SHACKLETON Ernest : Mon expédition au sud polaire 
1914-1917, PERRAULT Pierre : Les expédiants de Farandole (illustré par PILLE), WISS : Le Robinson 
suisse (tome 2) (illustré par SAINSON), DEFOE Daniel : Aventures de Robinson Crusoé, MONCEAU 
de Julie : L'enfant des Vosges 

15 30 

82 Ensemble d'ouvrages par les éditions Larousse : Les grandes figures 1939, La France héroïque et ses 
alliés (en 2 tomes) 1919, Nouvel atlas Larousse 1924, 1900 Paris Atlas 1989, La Hollande illustrée, 
L'Italie illustrée, Allemagne illustrée, DAUZAT Albert : La Suisse illustrée, La Belgique illustrée 1915, 
La France (2 tomes) 1951, L'Europe géographique (2 tomes) complète de sa carte de l'URSS 1957 et 
Sur les autres mondes 1937. 

20 40 

83 Ensemble d'ouvrages par les éditions Larousse : Le Ciel 1923, ROBIN : La Terre, ses aspects, sa 
structure, son évolution, CLERC-RAMPAL : La Mer, LA RONCIERE de : Histoire de la découverte de 
la Terre 1938, FAIDEAU et COSTANTIN : Les plantes 1922, ROSTAND et TETRY : La Vie 1962, ERZOG 

20 40 
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Maurice (direction) : La Montagne 1956, La Vie des Plantes 1955, L'archéologie 1969, Histoire 
mondiale de l'astronautique 1968, Planètes et satellites 1967, DUBY Georges (direction) : Histoire 
de la France (3 volumes) 1970, La science, ses progrès et ses applications (2 volumes) 1933  

84 [HISTOIRE] - BRETON Guy : Histoires d'amour de l'Histoire de France (4 volumes), LUDWIG Emile : 
Bismarck, REICHER-SGRADI : La survie de Louis XVII, BONNEFON Charles : Histoire d'Allemagne, 
CALMETTE Joseph : Les dernières étapes du Moyen-Age français, Le grand règne de Louis XI, 
MERMEIX : Histoire romaine, COLIN : Les grandes batailles de l'Histoire, de l'Antiquité à 1913, 
DELPEY Roger : Soldats de la boue, KOCH Lutz : Romel, DEFOURNEAUX Marcelin : La vie quotidienne 
au temps de Jeanne d'Arc, FARAL Edmond : La vie quotidienne au temps de Saint-Louis, Gal 
VEYGAND : Turenne, PERNOUD Régine : Vie et mort de Jeanne d'Arc, LA GORCE de Pierre : La 
Restauration - Charles X, Edition Michelin, 1919 : La Bataille de Verdun 1914-1918 (à la mémoire 
des ouvriers et employés des usines Michelin morts pour la patrie), BRICKHILL Paul : Les briseurs de 
barrage, LINDBERGH Charles : 33 heures pour Paris, DUCHÉ Jean : l'Histoire de France racontée à 
Juliette, GUIRAL et THUILLIER : La vie quotidienne des domestiques en France au XIXème siècle, 
MEYER Bertrand : La vie quotidienne à Buckingham, REVES Emery : Anatomie de la paix, BLOND 
Georges : Le survivant du Pacifique, MAUROIS André : Chantiers américains, FUNCK-BRENTANO : 
Mandrin, capitaine des contrebandiers, Histoire de la Guerre 1939-1945 (2 volumes), Hachette 
1967.  

15 30 

85 [GUERRE] - CHURCHILL Winston : en 12 volumes brochés : Mémoires sur la Deuxième Guerre 
Mondiale. 

15 20 

86 Carton comprenant : 3 volumes de cours façon manuscrit de l'Ecole Polytechnique entre 1841 et 
1845, et en 2 volumes, cours de Saint-Cyr pour les années 1860 et 1861, PACHINI Eugène : La 
marine, arsenaux, navires, équipages, navigation, atterrage, combats (illustrations de MOREL-
FATIO), signaux et dictionnaire télégraphique à l'usage des armées navales, Paris 1821 (mauvais 
état) et Lieutenant-Colonel ROUSSET : Histoire générale de la guerre Franco-Allemande 1870-1871 
(en 2 volumes) 

25 50 

87 [HISTOIRE] - CASTELO André et DECAUX Alain : Le Grand Dictionnaire de l'Histoire de France en 7 
volumes in-4 

15 30 

88 [HISTOIRE] - CASTELO André et DECAUX Alain : Histoire de la France et des Français en 13 volumes 
in-4 

15 30 

89 [HISTOIRE] - GENEVOIX Maurice : Sous Verdun, aout-octobre 1914, FUNCK-BRENTANO : Le drame 
des poisons, GODEFROY : Prosateurs des XVIIème et XVIIIème siècles, MERIMÉE Prosper : 
Chroniques du règne de Charles IX, LA GORCE de Pierre : La Restauration - Louis XVIII, PILLEMENT 
Georges : Destruction de Paris, HILLAIRET Jacques : Evocation du vieux Paris (en 2 tomes), 
GREGOIRE DE TOURS : Chronique comprenant l'histoire des rois Francs, NETTEMENT Alfred : Vie de 
Marie-Thérèse de France, DAUZAT Albert : Les noms de lieux, CURIE Eve : Madame Curie, MICHAUT 
: La jeunesse de Molière et divers fascicules dont Abraham Lincoln, sa naissance, sa vie, sa mort, 
par ARNAUD. 

15 30 

90 [BIOLOGIE] - HOWARD : La menace des insectes, SCHOEDLER : Le livre de la nature (en 2 volumes), 
La nature, revue des sciences pour les années 1886, 1887 et 1888 (en 3 volumes), La nature, revue 
des sciences pour l'année 1877, et Musée des familles pour les années 1833, 1834 et 1835 (en deux 
volumes) 

10 15 

91 [ZOOLOGIE] - METALINCK : La vie des fourmis, BINET Léon : Les animaux au service de la science, 
FINBERT : Les plus belles histoires de chiens, STAROSTA et ROGEZ : Insectes, et divers ouvrages de 
zoologie : papillons, félins, ours, oiseaux, etc 

5 15 

92 [BOTANIQUE] - JOHNSON Hugh : Le grand livre international des arbres, POKORNY : Arbres des 
parcs et jardins, BONNIER et DE LAYENS : Flore complète de la France et de la Suisse, GUIERMOND 
et MANGENOT : Biologie végétale, et divers ouvrages de botanique dont Guide des plantes 
sauvages, Secrets et vertus des plantes médicinales. 

5 15 

93 [SCIENCES] - MOURIQUAND Georges : Vitamines et carences alimentaires, COLIN Rémy : Les 
hormones, MAY : Les cellules embryonnaires, et divers ouvrages de médecine et d'anatomie dont 
SOREL : Tuberculose osseuse, BURKHARDT : Atlas dystopathologie clinique de la moëlle osseuse et 
des os, etc 

5 15 

94 [PHYSIQUE - CHIMIE] - BOUTET : Physique et chimie, POUILLET : Physique (en 2 volumes), 
REGNAULT : Chimie (en 4 volumes), et divers ouvrages de sciences. 

5 15 

95 [SCIENCES - MEDECINE] - LEWINSOHN : Histoire entière du cœur, SENDRAI Marcel : L'hyperinsuline, 
CHRETIEN : Le tube à rayons cathodiques, et divers ouvrages 

3 5 

96 Le Larousse du XXème siècle en 6 volumes en in-4, 1933. 5 15 

97 BACHELET et DEZOBRY : Dictionnaire de biographie, d'histoire, dé géographie, des antiquités et des 
institutions (en 2 volumes) et GRIMAL : Dictionnaire des biographies (en 2 volumes) 

5 10 
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98 Carton d'ouvrages divers dont : LENOTRE : Légendes historiques, Alain DECAUX raconte (3 volumes 
sur 4), ROHAN-CHABOT de Philippe : Les 5 cercueils de l'Empereur, ERLANGER Philippe : Louis XIV, 
PEGUY de Charles : Cinq prières, BOULLE Pierre : Le Pont de la rivière Kwai et divers dont missels et 
bibles 

5 15 

99 Carton d'ouvrages divers dont ouvrages de prix : WYSS : Le Robinson Suisse, WITT de : La France au 
XVIème siècle, POUCHET : Mœurs et instincts des animaux, FLAMMARION : Les mondes imaginaires 
et les mondes réels, BENGT DANIELSSON : L'île du "Kon-Tiki" et divers. 

5 15 

100 Ensemble d'ouvrages reliés dont : DAUDET Alphonse - Lettres de mon moulin - Les amoureuses 
(Genève Crémille 1991 reliure richement ornée et tranche dorée). Collection Chefs d'œuvres 
littéraires de l'antiquité : 3 volumes comprenant HOMERE - L'iliade et L'Odyssée et SUETONE - Vie 
des douze César (Genève Crémille 1990 reliure richement ornée et tranche dorée). DAUDET 
Alphonse - Tartarin de Tarascon (numéroté 1328/3000)  et divers 

15 20 

101 PERAU Gabriel (Abbé) - Description Historique de l'Hôtel Royal des Invalides (Paris 1974 - 
Réimpression de l'édition de Paris 1756 - Reliure aux armes de France sur les plats) - CASTELOT 
André - François 1er (Famot Genève 1985 - Belle reliure plats et dos fleurdelysés) - VERNE Jules - 
Géographie illustrée de la France et de ses colonies (Pariente 1976 d'après Hetzel 1868 - belle 
reliure toilée) - PAGNOL Marcel - Jean de Florette/ Manon des sources - ENAULT Louis - Londres 
(Illustrations de Gustave Doré - 2 volumes In-4 richement reliés et tranches dorés - L'Ormeraie 
1975) et divers. 

20 30 

102 [REGIONALISME] - La loire au fil de ses Châteaux - Collection Horizons de France : Visages de l'Anjou 
- Visages de l'Orleanais - Visages du Berry - PHILIPPON - Vacances en Perigord - MAUBOURGUET 
Jean - Sarlat et ses châteaux - CAPLAT Jean - Histoire de Blois - SECRET Jean - Chateaux en Périgord 
et divers dont Brou et Vezelay aux éditions Alpina.  

15 30 

103 [REGIONALISME] - LATAPIE Paul - Les Arques en Quercy - PINEAU Jean - Contes merveilleux et 
Histoires Goguenardes du bocages et de la plaine - Collections provinciales : visages du Poitou - 
PILLARD Guy - Les ruines d'Herbord - LELONG Léon - Deux Sèvres er Marais poitevin - TARGUEBAYRE 
Claire - Cordes - MOREL Pierre - Carcassonne - COLLE Jean Robert - Contes et légendes du Poitou - 
Châtellerault à la belle époque - et divers dont Le Picton (12 numéros) revue bimestrielle 
départementale - et petits ouvrages sur le château de Loches - Aigues-Mortes - L'abbaye de 
Royaumont - Saint-Savin ... 

20 40 

104 [REGIONALISME] - PILLEMENT Georges - La France inconnue (6 volumes brochés) - Collection les 
beaux pays : LEVRON Jacques - La vallée de la Loire - MEGRET Hélène - l'Alsace - DUPUY Auguste - 
La basse Bretagne - Guide de la France Mystérieuse - Guide du Paris Mystérieux - Et divers dont 
cartes (vallée du mont blanc, etc) et plusieurs guides Michelin. 

15 20 

105 [REGIONALISME] - Atlas Aérien de la France en 4 volumes - Collection Réalités : Merveilles des 
châteaux de Provence - Merveilles des châteaux de Languedoc et de Guyenne - Merveilles des 
châteaux du val de Loire - SALCH Charles Laurent - L'Atlas des villes et villages fortifiés de France - 
Et divers dont les chateaux forts en France - Les plus beaux villages de France 

15 20 

106 [REGIONALISME] - LAROUSSE Collection Pays et gens de France : 16 volumes 10 20 

107 [REGIONALISME - BRETAGNE] - BUREL Jacques - Ouessant - FREAL Jacques- Calvaires et enclos 
paroissiaux de Bretagne - MUSSAT André - Arts et culture de Bretagne - QUEFFELEC Henri et ANSON 
Peter - Ar Mor Marins, ports, bateaux de Bretagne - BOUSSEL- Lieux et histoires secretes de 
Bretagne - et divers. On y joint deux estampes la Bretagne contemporaine. 

15 30 

108 [HISTOIRE - ARCHEOLOGIE] - Lot important de mémoires de la société des Antiquaires de l'Ouest et 
de Bulletin de la société des Antiquaires de l'Ouest.  

40 80 

  [REGIONALISME] et divers - IMBERT (direction) - La Savoie - Collection les merveilles de l'Alsace : 
Colmar aspects connus et inconnus - Riquewihr ce joyau de l'Alsace - La Rivieira Pittoresque : Album 
de photographies éditées par la ménagère à Nice - SAINT-LOUP - Pays d'Aoste - Collection 
provinciales : Les visages de la Savoie - Les visages de l'Alsace- Aux éditions des horizons de France 
1930 : Blida (suite de textes célébrant la région de Blida au Maroc avec envoi autographe signé d'un 
des auteurs) - BRAIVE Michel François - Avignon -Et divers dont différents guides bleus et guides de 
voyages. 

20 40 

110 [EGYPTE - ROME] - JERPHAGNON Lucien - Histoire de la Rome Antique - SAMIVEL - Trésors de 
l'Egypte - CARTER Howard - La tombe de Toutankhamon - SCHULZ Régine et SEIDEL Mathias - Egypte 
sur les traces de la civilisation pharaonique - L'encyclopédie de l'Egypte ancienne (Hachette 2005) 
- BERNAND André et GODDIO Franck - L'Egypte engloutie Alexandrie - BONGIOANNI Alessandro - 
Louxor et la vallée des rois - COARELLI Filippo - Rome (2 ouvrages) - Et divers.  

15 30 

111 Ensemble de livres sur différents pays du monde : Japon et Corée - MAZIERE François : Fantastique 
Ile de Pâques - ZUBER Christian : Galapagos - ETIENNE Jean-Louis : Antarctique, la grande histoire 
des Hommes à la découverte du continent de glace - GUAITOLI et RAMBALDI (direction) : 
Fastueuses cités antiques - FERRERA Mirella : Fascinants peuples du Monde - Les Merveilles des 
Tropiques (Hachette 1964) - Histoire des Indiens 

15 20 
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112 GENARD et BARRET : Lumière : les premières photographies en couleur - DUX et CHEVALLEY Sylvie 
: La Comédie Française - BIDERMANAS (photographie) : Paris des rêves - HONEGGER Marc : 
Dictionnaire de la musique (en 2 tomes) - ZEFFIRELLI Franco : Jésus - La France à livre ouvert 
(Seghers, Paris 1954) - MOUSSEAU Jacques et BROCHAND Christian : Histoire de la télévision 
française - ZITRONE Léon : Mémoires de télévision - Les présences de la Croix Rouge française 

15 30 

113 [CURIOSITES] - ROMI : L'histoire de l'insolite - BALLAND André : Catalogue d'objets introuvables (2 
exemplaires, 2 éditions différentes), Petit supplément à l'Encyclopédie de Diderot et D'Alembert - 
et divers 

10 20 

114 [HUMOUR - DIVERS] - PAUVERT Jean-Jacques : Encyclopédie des farces et attrapes - Petits pavés, 
grands bonheurs, l'univers fabuleux des petites annonces - Les chefs d'œuvre du sourire - Les chefs 
d'œuvre de l'épouvante - Un siècle d'humour anglo-américain - BRETON André : Anthologie de 
l'humour noir - et divers 

15 20 

115 DISNEY Walt : Grandes prairies et déserts vivants - ORY Pascal : Les expositions universelles de Paris 
- La France, paradis de la nature - La nature et ses merveilles, les parcs naturels français - Atlas des 
formes du relief - L'univers animal - La machine humaine - Les grands bouleversements mondiaux - 
et divers 

10 20 

116 [DESSINATEURS DE PRESSE] - EFFEL Jean : Au temps où les bêtes parlaient - MOSÉ : Mosaïque - 
BOSC : Je t'aime - CHAVAL : L'animalier - ZAC Pino : Les cartes du Vatican - FAISANT : Les vieilles 
dames et les hommes, L'œil à la main, Les soldés de l'an deux - FRAPPAT Jean : Tac au tac - DUBOUT 
: Le code de la route - SEMPÉ : Rien n'est simple et tout se complique, Des hauts et des bas - CHAKIR 
: Drôle de siècle - MULATIER, MORCHOISNE et RICORD : Les grandes gueules - On y joint un recueil 
d'estampes de DOMERGUE : Le livre rouge des atrocités allemandes d'après les rapports officiels 
des gouvernements anglais, français et belges par l'image. 

20 40 

117 BRETON Guy : Histoires d'amour de l'Histoire de France en 10 tomes - Merveilles de l'enluminure 
par différents auteurs en 9 tomes (CREMILLE, Genève 1989-1990) 

20 40 

118 [MARINE] - MABIRE Jean (direction) : 27 volumes de la Collection Les Grandes Aventures Maritimes, 
édition Vernoy, Genève. 

20 40 

119 [LOCOMOTION] - HAMILTON Ellis : Le train - REDER Gustavo : Le monde des locomotives à vapeur 
- MORGAN Bryan : Les grands express - Le grand livre de l'automobile - Les belles voitures, des 
origines aux années 40 - 101 grandes marques - Histoire des chemins de fer en France - REGGIO 
Luciano : Locomotives à vapeur - SABATES Fabien : Les voitures américaines, les années prohibition 
- Guide des modèles réduits 

15 30 

120 [MARINE] - KOENIG William : Grand combat naval - TABARLI Eric : Victoire en solitaire - MACINTYRE 
et BATHE : Les navires de combat à travers les âges - HUMBLE Richard : L'Histoire de la Guerre sous-
marine - RANDIER Jean : Hommes et navires au Cap Horn - HAWS Duncan : Les bateaux et la mer - 
PAASCH : De la quille à la pomme du mât - BOMBARD Alain : Naufragé volontaire - GROUT Jack : En 
course autour du monde - STENUIT Robert : Le livre des trésors perdus - LAROUSSE : Dictionnaire 
des marins célèbres 

15 30 

121 [MARINE] - COUSTEAU Jacques-Yves : Le monde des océans - PICARD : La fin des cap-horniers - 
BALLARD : La découverte du Titanic - BULOT : Remorqueurs de haute mer et de sauvetage et Le 
drame de l'Amoco-Cadiz - COUSTEAU et DUMAS : Le monde du silence - SAUTREAU : Les rituels du 
naufrage - MILLOT : Les pieds lourds - BOULLET : Ex-voto marins - ELLSBERG : Par le fond - PILLET : 
Le sauvetage au temps des avirons et de la voile - ALALUQUETAS : U-boot en opération dans 
l'Atlantique 

15 30 

122 [MARINE] - RANDIER Jean : Grands voiliers français - DAUSA : Histoire des voiliers - Les grands 
voiliers - DURON Maurice et ROUGERON René : Encyclopédie des bateaux - RICHTER et GRUB : 
Voiliers - LACROIX Louis : Les derniers grands voiliers - Dictionnaire de la marine à voile  

20 40 

123 [ENFANTINA] - BORGAL Clément : Contes sous la brume - LAMY Sylvette : Major Talbot does not 
understand - Des animaux presque humains et ensemble de livres divers pour enfants dont la 
Comtesse de Ségur et autres livres de littérature 

15 30 

124 [HISTOIRE] - ANTOINE Jacques et BELLEMARE Pierre : Réunion d'ouvrages aux éditions Famot en 21 
volumes - Gal VEYGAND : Foch - NORD Pierre : Leclerc, l'épée de la France libre - CORTI : Herculanum 
et Pompei, vie, mort et résurrection - DEVIOSSE Jean : Charles Martel - Mémoires de Louis XIV - 
WHEATON Henry : Les vikings - Mémoires de FOUCHÉ - Mémoires de DUGUAY-TROUIN - FRESCOTT 
: Hernan Cortés et la mort de l'empereur aztèque et divers 

15 30 

125 Collection La Vie Quotidienne (éditions Famot, Genève) : 36 volumes reliés 15 30 

126 Collection Les Chefs d'Œuvre de Gaston Leroux (aux éditions Laffont) : 10 volumes 5 15 

127 DRUON Maurice : Les rois maudits : 9 volumes richement reliés - GREENE Graham : Œuvres choisies, 
en 3 volumes reliés, et en 4 volumes brochés : Le fond du problème, Rochers de Brighton, La 
puissance et la gloire et Mère Angleterre 

15 20 
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128 Lafont - Bompiani : Dictionnaire des œuvres de tous les temps et de tous les pays en 6 volumes 
dont 1 index - Dictionnaire des auteurs en 2 volumes 

10 20 

129 Collection Les personnages maudits de l'Histoire (éditions Crémille, Genève) en 16 volumes 
richement reliés 

10 20 

130 PAROT Jean-François : 15 romans (éditions Lattès) 10 20 

131 [ESOTERISME] - BOURRET Jean-Claude : La science face aux extraterrestres, Le nouveau défi des 
ovnis, Ovnis : l'armée parle - CHARROUX Robert : Le livre des mondes oubliés - BRETON Guy et 
PAUWELS Louis : Nouvelles histoires magiques et Histoires magiques de l'Histoire de France - 
Histoires de trains fantastiques - La Russie fantastique - L'Angleterre fantastique - L'Autriche 
fantastique - La France fantastique - L'Allemagne fantastique - L'Amérique fantastique - La Belgique 
fantastique - BELLEMARE Pierre et ANTOINE Jacques : Histoires vraies - BELLEMARE Pierre et 
NAHMIAS : Nuits d'angoisse : 50 histoires vraies - STERNBERG Jacques : Contes glacés 

10 20 

132 [CHATS] - Réunions de 28 ouvrages sur le thème du chat. 15 30 

133 [CHATS] - Réunions de 32 ouvrages sur le thème du chat. 10 20 

134 [CHATS] - Réunions de 27 ouvrages sur le thème du chat. 10 20 

135 Dans 2 cartons, ensemble de 49 ouvrages : romans et divers dont BELLEMARE, PEYREFITTE, 
MAUGHAM, CASTERET, QUEFFELEC, GARRISON, DENUZIERE, GOLON, BRUMFIELD, PETIT, 
GENEVOIX et divers 

10 20 

136 Dans 2 cartons, ensemble d'environ 83 ouvrages de littérature et divers, la plupart brochés, dont 
MONTESQUIEU, ROUSSEAU, STENDHAL, BOILEAU, VOLTAIRE, ROSTAND, DRUON, PREVERT, 
MAUROIS, KNITTEL, DU MAURIER, D'ORMESSON, Sarah BERNHARDT, REBOUX, GENEVOIX, 
PEYREFITTE, GUITRY, VAUTEL, VAN DER MERSCH, POE, COSTAIN, TROYAT et divers 

20 40 

137 En 17 volumes, Alpha Encyclopédie : La Grande Encyclopédie universelle en couleur - en 2 volumes, 
Larousse : La science contemporaine et en 2 volumes, Larousse :  La littérature française 

10 20 

138 3 cartons comprenant : Ensemble d'environ 40 ouvrages divers : Jules Verne Enid Blyton Paul 
Gonzales Rouquette Mobi Dick (Grillon-Ollivier) - Ensemble d'environ 22 livres religieux et de 
spiritualité dont : François un pape surprenant Confessions d'une religieuse (soeur Emmanuelle) 
Teilhard de chardin (Dr André Daleux) - Ensemble d'environ 25 livres, Religion et spiritualité dont : 
Jésus de Nazareth (Joseph Ratzinger) Maurice Vallin Mgr Boulanger Eloi Leclerc Matthieu Rougé 

5 15 

139 Almanachs de Rustica - Lot important de revues pour les années 1940 5 10 

140 Lot de revues des années 30 : Les Robinsons de l'ile volante (aventures extraordinaires d'un petit 
parisien sur terre, sur mer, dans l'air … et dans l'invisible) et GALOPIN Arnould : Le tour du monde 
d'un boyscout 

15 30 

141 Lot important de journaux : Le Petit Echo de la Mode (hebdomadaire des années 1920) 15 20 

142 Lot de cartes de géographie ainsi que par LABBÉ DE LA MAUVINIERE Henri : Les villes d'art célèbres 
:  Saint-Savin, Chauvigny et divers 

5 10 

143 Lot de revues et divers dont - ensemble de numéros de la revue Le Sourire pour l'année 1914 (et 
un numéro de l'année 1913) - ensemble de numéros de la revue Le Rire principalement pour l'année 
1914 (quelques numéros des années 1913 et 1915) - 2 revues Les Chansonniers de Montmartre : 
numéro spécial Jacques FERNY et NANROF - un fascicule L'Art et le Beau, Montmartre et ses artistes 
- Petit lot de livres dont LACOSTE René : Tennis et, en 5 volumes brochés : La Vie au XVIIIème siècle 
et divers. 

15 30 

144 [THEATRE] - Lot de revues Comédie Française pour les années 1971 et 1972, L'Illustration Théatrale 
du 21 décembre 1912, Comédie Française de novembre 1988 et octobre 1980 - Un livre broché en 
mauvais état : biographie d'Hector Berlioz - Comédie Française, les activités de la saison 1971 et 
1972 et différents livres et fascicules dont BOISANGER de Claude : 9 mois à la Comédie Française -  
GIRAUDOUX Jean : Siegfried et divers 

10 15 

145 [THEATRE - DIVERS] - Ensemble de revues et journaux : Les annales - Le Crapouillot - Comoedia 
Illustrée - Le Théâtre - Les Arts - L'art et le Beau, Félicien ROPS et son œuvre - Le courrier de l'air 
(plusieurs exemplaires du 5 juillet 1944, journal édité à Londres pendant la Libération) - 4 
exemplaires de L'Illustration - Nombreux exemplaires de l'Illustration théâtrale, et divers 

15 20 

146 [GUERRE - DIVERS] - Page d'histoire 1914 : les communiqués officiels depuis la déclaration de guerre 
et Extrait du Bulletin des Armées de la République - Pourquoi nous avons la guerre ? Pièce 
diplomatique et parlementaire pour servir à l'histoire de la guerre de 1914 - La Revue des Vivants, 
organe des générations de la guerre (2 exemplaires) - L'Armée française, revue, 3 numéros entre 
1946 et 1947. 

5 15 
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147 Ensemble d'ouvrages XIXème siècle : FRANCE Jeanne : Le luxe …. Voilà l'ennemi (illustré de 17 
gravures) - Les Prouesses de Du Guesclin (illustré de 38 gravures) - VERLEY : Corbeille du jeune âge 
- ROUSSEAU Léontine : Voyage dans les Indes occidentales, histoire d'un boucanier - VALSERRES de 
: Foi et Patrie ou la France Chrétienne - Morceaux choisis de littérature contemporaine - COOPER 
Fenimore : L'espion - FONT-RÉAULX de : Desaix et Marceau - COZZENS : Viaje a un pais maravilloso 

10 20 

148 [ENFANTINA] - Ensemble de livres illustrés pour enfants ou de bandes dessinées : Félix dans la jungle 
- Bécassine Nourrice - Bécassine fait du scoutisme - Buffalo Bill's Wild West - Robinson Crusoé 

8 15 

149 Une thèse à l'Université de Poitiers : DOM DESCHAMPS : Métaphysique et Révolution par Pierre 
MÉTHAIS (1989) dirigé par Jacques D'HONDT 

10 20 

150 Ensemble de 51 ouvrages dont : BLONDIN Antoine : Un singe en hiver - BOULLE Pierre : Le Pont de 
la Rivière Kwai et nombreux auteurs dont PETAIN, CHARDONNE, MAURICE-VERNE, GIRAUDOUX, 
SARTRE, MAURIAC, BOSCO, VADIM, LEPROHON, TAVANT Pierre (Vercors), MONTHERLANT, 
BERNANOS, BOCCACE et divers 

15 30 

151 Ensemble d'environ 75 ouvrages : livre de poche, collection Le Masque, et divers romans 5 15 

152 [ENFANTINA] - Dans deux cartons, réunion de romans pour enfants dont rares ensembles de la 
collection Bibliothèque Verte en très bon état et complet de leurs jaquettes  

20 40 

153 Réunion de 5 ouvrages dont 3 avec envoi autographe signé à Suzanne Lalique (fille de René Lalique) 
et Paul Haviland : BOURDET Edouard : La Prisonnière, pièce en trois actes - BOUDET Micheline : Le 
Roman d'un Souffleur - MAURAND Paul : La Dame Blanche des Hapsbourg - et 2 avec dédicace (aux 
mêmes) : GIRAUDOUX Jean : Lettres - Littérature 

20 40 

154 [ENFANTINA] SAMIVEL (Paul Gayet-Tancrède dit) : Goupil sur un thème du Roman de Renard. Texte 
et images de Samivel. Paris, Delagrave, 1936. 
In-4, cartonnage au premier plat illustré en couleurs par Samivel. Illustrations en couleurs dans le 
texte et pleine page. Couverture légèrement abimée et tachée, mais intérieur en bon état 

30 60 

155 [ENFANTINA] – LEMAITRE Jules (de l'Académie Française) : Une œuvre A B C , Petits contes, avec 
des images de JOB, Tours, Maison Mame, Paris. (Quelques rousseurs) 

15 30 

156 COUILLARD E. (curé du Mont-Saint-Michel) : La Mère Poulard (avec envoi autographe signé) 10 20 

157 GIRAUDOUX Jean : Le Cerf (ouvrage justifié G faisant partie des 25 exemplaires sur Madagascar, 
réservé à Monsieur Gérard Champion et marqué de A à Z). On y joint - GIRAUDOUX Jean : Cahiers 
(numéro 8) 

15 20 

158 SARDOU Victorien : Rabagas (comédie) (ouvrage avec ex-libris de Paul BURTY-HAVILAND) - 
VANNIER Léon : La typologie (avec signature du même)  

10 20 

159 [GRANDS MAGASINS] - Magazine du Bazar de l'Hôtel de Ville - BHV, fermes et jardins 1938 - 8 cartes 
publicitaires du Bon Marché par la Maison Boucicaut avec représentations des métiers du XVIIIème 
siècle. 

5 15 

160 DANRIT (Commandant Driant dit, Capitaine), Robinsons sous-marins, Paris, Flammarion, in-8, ill. de 
Dutriac. Cartonnage percaline rouge, le premier plat à décor vert et or et Au dessus du continent 
noir, Flammarion, in-8, illustrations de G. Dutriac. Paris, Flammarion, vers 1911. Cartonnage 
percaline rouge, le premier plat à décor bleu et or (reliures légèrement frottées) 

40 60 

161 IVOI, d' Paul. (Paul DELEUTRE, dit) : Les Dompteurs de l'or et L'Aéroplane Fantôme, collection 
Voyages excentriques. Paris, ancienne Librairie Furne, Combet et Cie éditeurs (1910). 2 grands in-
8, plein cartonnage polychrome de l'éditeur. Toutes tranches dorées. Reliure signée Fau. 80 
gravures in-texte, et 20 hors-texte d'après les dessins de Henri THIERRET pour l'un et 82 gravures 
in-texte, 10 grandes compositions hors-texte et 8compositions en couleurs d'après  les dessins de 
Louis BOMBLED pour l'autre. (Quelques déchirures notamment le dos de l'un) 

30 60 

162 Lot d'affiches de la Comédie Française des années 60 et 70, certaines en mauvais état. Plusieurs 
exemplaires de chaque. (Quelques déchirures). 

20 40 

163 OUTCAULT, Richard Felton. BUSTER BROWN. Son chien Tiger et leurs aventures. Buster Brown et 
ses résolutions. Buster Brown recommence. Ses dernières aventures. Quatre albums illustrés in 
folio à l'italienne des aventures de Buster Brown. Paris: Hachette, ca 1904-1910. Couvertures en 
partie détachées, néanmoins ensemble peu courant en assez bon état 

80 120 
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9. Les clients non-résidents en France ne pourront prendre livraison de leurs achats qu’après un règlement bancaire par 
virement international SWIFT.  
10. En cas de paiement par chèque non certifié, le commissaire-priseur se réserve le droit de différer la délivrance des lots 
adjugés jusqu’à l’encaissement effectif du chèque. Il est conseillé aux acheteurs d’obtenir de leur banque une lettre 
accréditive pour la valeur avoisinant le montant de leurs achats et de la produire au moins 48 h avant la vente ou 
encore de régler par virement domestique SEIPA.  
11. Ordres d’achat. Le commissaire-priseur et les experts se chargent d’exécuter gratuitement les ordres d’achat qui leur sont 
confiés, en particulier par les clients qui ne peuvent pas assister à la vente. Les ordres d’achat doivent être impérativement 
formulés par écrit et accompagnés d’un relevé d’identité bancaire et de la copie recto verso de 2 pièces d’identité au 
nom de l’acheteur (passeport, carte d’identité ou permis de conduire). Les ordres d’achat sont une facilité pour les clients. Le 
commissaire-priseur ne peut être considéré comme responsable pour avoir manqué d’exécuter un ordre par erreur ou pour toute 
autre cause. 
La prise en compte des ordres ou demandes d’appels téléphoniques reçus moins de 48 h avant la vente ne sont pas 
garantis. 
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12. Enchères par téléphone uniquement pour les lots d’un montant minimum déterminé par le commissaire-priseur 
(généralement 200/300 € minimum) : Si vous souhaitez enchérir par téléphone, veuillez en faire la demande par écrit 
accompagnée d’un relevé d’identité bancaire et de 2 copies de 2 pièces d’identité, au plus tard 24 heures avant la vente. Le 
commissaire-priseur décline toute responsabilité en cas de mauvais fonctionnement ou de non obtention de la ligne 
téléphonique. 
13. Expédition des lots achetés à distance : L’expédition des lots non encombrants sera assurée par la société MAIL BOXES 
ETC, partenaire de nombreuses Salles des Ventes. Afin de vous assurer leur qualité de service au meilleur prix, les retraits des 
lots seront regroupés, pour limiter les coûts d’enlèvement. En conséquence, un certain délai pourra être nécessaire entre 
l’acceptation du devis et votre réception, afin de compléter le volume de chargement possible. Il vous suffira de transmettre par 
mail votre bordereau acheteur, fourni par l’hôtel des ventes, à l’adresse mbe2979@mbefrance.fr de la société Mail Boxes Etc. 
qui vous proposera un devis de la prestation. 

Les lots les plus encombrants tels que les meubles seront à faire enlever par le transporteur de votre choix. Voici les 
coordonnées de ceux qui ont l’habitude de travailler avec nous, n’hésitez pas à leur demander un devis : 
- ART TRANSPORTS BERNARD au 06.50.82.45.15 ou le 05.63.02.66.55 art.transportsbernard82@gmail.com 

- CHARTIER 06.07.72.66.78 - georgesoma@hotmail.fr 

- SAS BBTV – M.BERTHEAU Claude – Richelieu 37120 - 06.28.05.51.22 - bb.transport.vente@gmail.com 

- Déménageurs GIBOUIN - (05.49.73.97.11) (rotations régulières Poitiers/Paris/Bordeaux) 

- EXPRESS MELUSIN – M. DUVERGER – Rouillé 86480 – 06.26.78.94.99 – express-melusin@orange.fr 

- TRANSPORTS NICE ART : 06.69.19.50.28 – 04.22.16.72.25 (Paris, Lyon, Côte d’azur, Belgique, Italie, Corse) 

- TRANSPORTS TRANS ART SPECIAL M.Mazzola : 06.99.36.57.30 transartspecial@orange.fr 

- TRANSPORTS MAURAN : 06.64.64.52.96 -  transport.mauran@gmail.com 

- TRANSPORTS TAO - M. Jacques CAPECCHI : 06.03.24.43.17  tao.transport@yahoo.fr 
 
 

14. INCIDENTS DE PAIEMENT – Fichier des restrictions d’accès des ventes aux enchères (TEMIS) 

« Tout bordereau d’adjudication demeuré impayé après de Maître Sabourin ou l’Hôtel des ventes de Châtelle-
rault ou ayant fait l’objet d’un retard de paiement est susceptible d’inscription au Fichier des restrictions d'ac-

cès aux ventes aux enchères (« Fichier TEMIS ») mis en œuvre par la société Commissaires-Priseurs Multimédia (CPM), société 
anonyme à directoire, ayant son siège social sis à (75009) Paris, 37 rue de Châteaudun, immatriculée au registre du commerce 
et des sociétés de Paris sous le numéro 437 868 425. 
Le Fichier TEMIS peut être consulté par tous les structures de vente aux enchères opérant en France abonnées à ce service. La 
liste des abonnés au Service TEMIS est consultable sur le site www.interencheres.com, menu « Acheter aux enchères », ru-
brique « Les commissaires-priseurs ». 
L’inscription au Fichier TEMIS pourra avoir pour conséquence de limiter la capacité d’enchérir de l’enchérisseur auprès des 
Professionnels Abonnés au service TEMIS. Elle entraîne par ailleurs la suspension temporaire de l’accès au service « Live » de 
la plateforme www.interencheres.com gérée par CPM, conformément aux conditions générales d’utilisation de cette plate-
forme. 
Dans le cas où un enchérisseur est inscrit au Fichier TEMIS, Maître Sabourin ou l’Hôtel des ventes de Châtellerault pourront 
conditionner l’accès aux ventes aux enchères qu’ils organisent à l’utilisation de moyens de paiement ou garanties spécifiques 
ou refuser temporairement la participation de l’Enchérisseur aux ventes aux enchères pour lesquelles ces garanties ne peuvent 
être mises en œuvre. 
Les enchérisseurs souhaitant savoir s’ils font l’objet d’une inscription au Fichier TEMIS, contester leur inscription ou exercer les 
droits d’accès, de rectification, d’effacement, de limitation, d’opposition dont ils disposent en application de la législation ap-
plicable en matière de protection des données personnelles, peuvent adresser leurs demandes par écrit en justifiant de leur 
identité par la production d’une copie d’une pièce d’identité : 
- Pour les inscriptions réalisées par Maître Sabourin et l’Hôtel des ventes de Châtellerault : par écrit auprès de Maître Sabou-
rin ou l’Hôtel des ventes de Châtellerault, 6 rue du Cognet 86100 CHÂTELLERAULT 
- Pour les inscriptions réalisées par d’autres Professionnels Abonnés : par écrit auprès de Commissaires-Priseurs Multimédia 
37 rue de Châteaudun, 75009 Paris ou par e-mail contact@temis.auction. 
L’Enchérisseur dispose également du droit de saisir la Commission nationale de l’informatique et des libertés (CNIL) [3 Place 
de Fontenoy - TSA 80715 - 75334 PARIS CEDEX 07, www.cnil.fr] d’une réclamation concernant son inscription au Fichier TEMIS. 
Pour en savoir plus sur le Fichier TEMIS, l’enchérisseur est invité à consulter nos conditions générales de ventes. 
Les notifications importantes relatives aux suites de l’adjudication seront adressées à l’adresse e-mail et/ou a l’adresse pos-

tale déclarée par l’enchérisseur auprès de la structure lors de l’adjudication. L’enchérisseur doit informer Maître Sabourin 

ou l’Hôtel des ventes de Châtellerault de tout changement concernant ses coordonnées de contact. » 
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Dans le cadre de nos activités de ventes aux enchères, notre maison de ventes est amenée à collecter des données à caractère 

personnel concernant le vendeur et l’acheteur. Ces derniers disposent dès lors d’un droit d’accès, de rectification et d’opposition sur 

leurs données personnelles en s’adressant directement à notre maison de ventes. Notre OVV pourra utiliser ces données à caractère 

personnel afin de satisfaire à ses obligations légales, et, sauf opposition des personnes concernées, aux fins d’exercice de son activité 

(notamment, des opérations commerciales et de marketing). Ces données pourront également être communiquées aux autorités 

compétentes dès lors que la règlementation l’impose. 

  

 
14.Enchères en direct via le service Live du site interencheres.com  
Si vous souhaitez enchérir en ligne pendant la vente, veuillez-vous inscrire 
sur www.interencheres.com et effectuer une empreinte carte bancaire (ni 
votre numéro de carte bancaire, ni sa date d'expiration ne sont conservés). Vous acceptez de ce fait que www.interen-
cheres.com communique à Maître Sabourin et l’Hôtel des ventes de Châtellerault, tous les renseignements relatifs à votre 
inscription ainsi que votre empreinte carte bancaire. L’étude de Maître Sabourin se réserve le droit de demander, le cas 
échéant, un complément d’information avant votre inscription définitive pour enchérir en ligne.  
Toute enchère en ligne sera considérée comme un engagement irrévocable d’achat.  
Si vous êtes adjudicataire en ligne, vous autorisez Maître Sabourin et l’Hôtel des ventes de Châtellerault, s’ils le souhaitent, à 
utiliser votre empreinte carte bancaire pour procéder au paiement, partiel ou total, de vos acquisitions y compris les frais 
habituels à la charge de l’acheteur.  
Ces frais sont majorés :  
• Pour les lots volontaires, majoration de 3% HT du prix d'adjudication (soit +3,60% TTC).  

• Pour les véhicules volontaires, majoration de 20 EUR HT par véhicule (soit +24 EUR TTC par véhicule).  

• Pour les ventes judiciaires, pas de majoration des frais habituels.  

• Pour les ventes caritatives, pas de majoration des frais habituels.  
Maître Sabourin et l’Hôtel des ventes de Châtellerault ne peuvent garantir l’efficience de ce mode d’enchères et ne peuvent 
être tenues pour responsables d’un problème de connexion au service, pour quelque raison que ce soit.  
Ordres d’achat secrets via interencheres.com  
Maître Sabourin et l’Hôtel des ventes de Châtellerault n’ont pas connaissance du montant maximum de vos ordres secrets 
déposés via interencheres.com. Vos enchères sont formées automatiquement et progressivement dans la limite que vous avez 
fixée.  
L’exécution de l’ordre s’adapte au feu des enchères en fonction des enchères en cours. Le pas d’enchère est défini par les 
intervalles suivants : jusqu’à 19€ : 5€, de 20€ à 199€ : 10€, de 200€ à 499€ : 50€, de 500€ à 999€ : 100€, de 1 000€ à 4 999€ : 
200€, de 5 000€ à 9 999€ : 500€, de 10 000€ à 19 999€ : 1 000€, de 20 000€ à 49 999€ : 2 000€, de 50 000€ à 99 999€ : 5 000€, 
100 000€ et plus : 10 000€.  
Si vous êtes adjudicataire via un ordre d’achat secret, vous autorisez Maître Sabourin et l’Hôtel des ventes de Châtellerault, 
s’ils le souhaitent, à utiliser votre empreinte carte bancaire pour procéder au paiement, partiel ou total, de vos acquisitions y 
compris les frais habituels à la charge de l’acheteur.  
Ces frais sont majorés :  
• Pour les lots volontaires, majoration de 3% HT du prix d'adjudication (soit +3,60% TTC).  

• Pour les véhicules volontaires, majoration de 20 EUR hors taxes par véhicule (soit +24 EUR TTC par véhicule)  

• Pour les ventes judiciaires, pas de majoration des frais habituels.  

• Pour les ventes caritatives, pas de majoration des frais habituels.  
 
Maître Sabourin et l’Hôtel des ventes de Châtellerault ne peuvent garantir l’efficience de ce mode d’enchères et ne peuvent 
être tenues pour responsables d’un problème de connexion au service, pour quelque raison que ce soit. 


